
（単位：千円）

款・項・目・事業名称 所属課 要求額 部長査定 差額 事業の概要

総 務 費

自主防災組織育成事業 総務課 6,605 5,705 △ 900 各地区の自主防災組織の育成及び自主防災活動に対する補助金

地域防災計画策定事業 総務課 2,234 2,000 △ 234 新市における防災計画の策定

米子消防署整備事業 総務課 1,139,535 379,390 △ 760,145
現在地に２ヵ年で新消防庁舎を整備する計画で、本年度は設計及び仮設庁
舎の建設

本庁支所間電話内線化事業 総務課 26,114 26,114 0 本庁舎と淀江支所間の電話内線化

喫煙室設置事業 総務課 5,426 3,500 △ 1,926 １階市民コーナーに喫煙室を設置

市章等選定事業 総務課 7,583 2,106 △ 5,477 新市の市章、花、木等を選定

地図情報土地評価システム導入事業 課税課 83,500 0 △ 83,500 土地評価業務の効率化を図るため新たなシステムを導入

広域行政管理組合負担金 企画課 3,146,211 3,101,056 △ 45,155
消防、火葬場など西部広域行政管理組合で共同処理している事務に対する
負担金

合併振興基金事業 企画課 1,000,000 0 △ 1,000,000 地域振興・住民の一体感醸成のため基金を造成

米子市総合計画策定事業 企画課 5,997 4,538 △ 1,459 新たなまちづくりの基本指針となる総合計画を策定

イメージ戦略推進事業 企画課 8,989 0 △ 8,989 新市のイメージアップを図るため、ロゴマーク及びキャラクターを作成

国勢調査事業 企画課 62,770 62,770 0 平成１７年度国勢調査実施経費

米子空港利用促進懇話会特別会計負担金 地域政策課 27,746 27,746 0 米子空港の利用促進ＰＲ、運行支援、駐車場無料化に対する負担金

米子－ソウル国際定期便利用促進実行委員会負担金 地域政策課 8,171 8,171 0 国際定期便の維持発展、利用促進に対する負担金

米子市循環バス運行事業 地域政策課 10,217 10,213 △ 4
路線バスの利用促進、生活交通の維持･確保を図るため市街地で１００円循
環バスを運行

淀江町巡回バス運行委託事業 地域政策課 9,600 9,600 0 通院等の生活交通を維持するため淀江町内で１００円巡回バスを運行

消費生活行政関連経費 市民参画課 13,052 12,582 △ 470 消費生活相談室の運営事業費

男女共同参画推進関連事業 市民参画課 17,402 16,869 △ 533 男女共同参画推進審議会の開催及びセンターの運営事業費

広報よなご関連経費 市民参画課 17,528 17,508 △ 20
毎月１回市報を発行し、各世帯へ配付
　51,500部

市勢要覧作成事業 市民参画課 13,357 3,000 △ 10,357 合併に伴い新市の市政要覧を作成

環日本海拠点都市会議 市民参画課 2,474 2,474 0 ８月に境港市で開催される会議経費

姉妹都市締結１０周年記念事業 市民参画課 3,144 2,941 △ 203
束草市で開催される記念式典への参加及び公演団の相互派遣、児童画展
等の開催

自治会関連事業 市民参画課 38,674 38,536 △ 138
住民のふれあいのある明るく住みよい地域社会の実現を目的に組織された
自治会の育成・支援

防犯協議会 市民参画課 12,186 11,559 △ 627
防犯灯の設置、防犯思想の普及等を推進する米子市防犯協議会に対する
補助

コミュニティ施設整備助成事業 市民参画課 23,868 20,000 △ 3,868
集会所、スポーツ広場など地域活動の基盤となる施設整備を行なう自治会
に対する補助

ボランティア活動支援交付金 市民参画課 6,330 4,800 △ 1,530
住みよいまちづくりの推進のため、ボランティア活動を実施している団体に
対する補助

自然環境創造支援事業 環境政策課 1,000 1,000 0 自然環境の保全に資する活動を実施する地域住民団体等を資金的に支援

合併処理浄化槽設置・補助事業（中海水質保全） 業務課 81,240 77,517 △ 3,723
下水道事業等整備区域外における合併処理浄化槽設置について補助金を
交付

淀江地区CATV施設整備事業 振興課 25,774 23,182 △ 2,592 旧米子市域をカバーするCATVを旧淀江町地域へ拡大

平成17年度本予算におけるおもな事業の査定状況
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ゆめ基金活用事業 振興課 5,000 5,000 0
国際的な視野を持った人材を養成するため、青少年が企画した海外研修に
対する支援事業

民 生 費

心身障害者タクシー利用扶助事業 福祉課 8,339 8,339 0 重度心身障害者にタクシーチケットを交付し、タクシー料金の一部を助成

更生訓練費等扶助事業 福祉課 3,117 3,117 0
身体障害者授産施設等に入所している障害者の社会復帰に向けた訓練費
を助成

ストマ補装具扶助事業 福祉課 2,184 2,054 △ 130
人工肛門、人工膀胱を造設したことにより身障手帳を交付された者がストマ
装具を購入する際の費用の一部を助成

身体障害者日常生活用具扶助事業 福祉課 16,234 16,234 0
在宅の重度身体障害者等に、日常生活上の利便性を向上させる用具を給
付

身体障害者ミニファックス扶助事業 福祉課 212 212 0 聴覚障害者に、ミニファックスの基本料金を助成

特別障害者手当等扶助事業 福祉課 87,639 87,639 0 在宅の重度身体障害者等に、手当を支給

進行性筋萎縮症者療養等給付事業 福祉課 20,601 20,601 0
該当者が、指定医療機関に入院・通所し、必要な治療・訓練・生活指導を受
ける費用を助成

身体障害者福祉電話扶助事業 福祉課 419 419 0 身体障害者に市の電話加入権を貸与し、毎月の基本料金を助成

在宅重度身体障害者訪問診査事業 福祉課 59 59 0
医師・理学療法士等からなる訪問審査班のメンバーが該当者の自宅を訪問
して行う診断・指導等

リフトバス運行事業 福祉課 3,623 3,619 △ 4 障害者の乗降に配慮したリフト付き福祉バスの運行

点字・録音版広報作製事業 福祉課 2,291 1,257 △ 1,034 視覚障害者に対し、点訳・音訳による市広報等の情報を提供

身体障害者相談員設置事業 福祉課 2,166 2,105 △ 61 手話技術を持った相談員を窓口に配置

身体障害者自動車改造費助成事業 福祉課 800 600 △ 200
身体障害者が所有、運転する自動車の手動装置等の改造に直接要した費
用を助成

手話・要約筆記奉仕員派遣事業 福祉課 508 464 △ 44
手話通訳者､要約筆記者を派遣し、聴覚障害者等のコミュニケーション手段
を確保

自動車運転免許取得助成事業 福祉課 800 600 △ 200
免許の取得により社会参加が見込まれる障害者に対し、免許の取得に要す
る費用の一部を助成

福祉機器リサイクル事業 福祉課 447 447 0 障害者に福祉機器（特殊寝台、エアマット、車いす）を貸与

障害者住宅改良助成事業 福祉課 7,992 5,994 △ 1,998
日常的に介護が必要な在宅障害者に対し、住宅の段差解消等に係る経費
の一部を助成

重度身体障害者移動支援事業 福祉課 3,600 3,600 0
リフト付寝台タクシーを保有する民間タクシー会社に重度身体障害者の移動
支援事業を委託

障害者生活支援事業 福祉課 28,000 28,000 0 障害者生活支援センターを整備し、各種生活支援や相談を実施

家具転倒防止器具取付事業 福祉課 116 116 0
地震災害等に備え、障害者のいる世帯に対し行う家具転倒防止器具の取
付

訪問入浴サービス事業 福祉課 4,500 4,500 0 在宅の重度身体障害者に対し、自宅を訪問し、入浴介護サービスを提供

身体障害者支援費支給事業 福祉課 513,520 490,220 △ 23,300
身体障害者に対して行うホームヘルプ・ショートステイ・デイサービス・施設
入所などのサービス提供

難病患者等ホームヘルプサービス事業 福祉課 1,950 1,950 0 在宅の難病患者等に対し行うホームヘルプサービス

身体障害者特定デイサービス事業 福祉課 1,707 1,707 0 65歳未満の身体障害者が利用できる介護保険施設におけるデイサービス

施設入所障害者(児）在宅生活支援事業 福祉課 755 755 0
施設入所障害児等が、在宅サービスを利用しなければ帰宅することが困難
な場合に提供するホームヘルプサービス

地域生活体験モデル事業 福祉課 2,096 2,096 0
在宅生活を希望する障害者が、地域での生活力をつけるために体験する地
域生活ホームに係る費用を助成

身体障害者授産施設相互利用事業 福祉課 1,690 1,690 0
身体障害者が障害種別を超えて知的障害者通所授産施設を利用し、自立
を促進

更生医療給付事業 福祉課 10,234 10,234 0
身体の障害の除去、軽減または機能回復を図る医療について、その費用の
全額または一部を給付
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補装具給付事業 福祉課 37,396 37,396 0
身体障害者に対し、身体の部分的欠損または機能の損傷を補う用具を交付
及び修理

障害児・者あんしん家族支援事業 福祉課 9,588 6,000 △ 3,588
在宅の心身障害児等を休日または長期休暇、夜間の緊急時等に一時的に
支援する施設を設置

知的障害者支援費支給事業 福祉課 804,121 753,600 △ 50,521
知的障害者等に対して行うホームヘルプ・ショートステイ・デイサービス・施
設入所などのサービス提供

障害者グル－プホーム夜間世話人設置事業 福祉課 3,679 3,679 0
障害者グループホームに配置される夜間世話人について、その人件費の一
部を助成

知的障害者授産施設相互利用事業 福祉課 9,780 9,780 0
知的障害者等が障害種別を超えて身体障害者通所授産施設を利用し、自
立を促進

生活保護運営対策事業（婦人保護） 福祉課 2,051 2,049 △ 2
婦人相談員を配置し、ＤＶ防止法による被害者の援助や、売春防止法に基
づく要保護女子の発見・相談・指導を実施

女性に対する暴力被害者支援事業 福祉課 200 200 0
ＤＶ被害者が、民間支援団体が設置するシェルターを退所するのにかかる
経費の一部を助成

生活保護扶助費 福祉課 2,249,900 2,249,900 0 生活保護法に基づく扶助費の支給

地域福祉計画策定事業 長寿社会課 2,282 1,596 △ 686
福祉サービスを必要とする人が、一般の人と同じ生活を営める社会を構築
するための計画づくり

鍼灸マッサージ施術扶助事業 長寿社会課 1,662 1,662 0 70歳以上非課税世帯の高齢者に年間12回以内の助成券を交付

敬老祝賀関係事業 長寿社会課 22,491 22,491 0 各地区社会福祉協議会が開催する敬老会等への助成と祝品の贈呈等

高齢者等住宅改良助成事業 長寿社会課 9,061 9,061 0
要介護認定を受けた非課税世帯の者に対し、生活がしやすくなるような住宅
の改良に係る経費の一部を助成

老人福祉バス運行事業 長寿社会課 5,831 6,037 206 高齢者の健康増進、地域社会との交流等を目的としてバスを運行

高齢者バス利用優待事業 長寿社会課 5,656 5,656 0
70歳以上非課税世帯の高齢者にバスの初乗り運賃を助成するパスカードを
交付

老人クラブ助成事業 長寿社会課 6,369 6,369 0 地域の老人クラブと老人クラブ連合会に対する助成

緊急通報体制整備事業 長寿社会課 999 999 0
一人暮らしの高齢者（対象要件あり）等の不安や孤独感解消のため、緊急
通報装置を貸与

家族介護用品支給事業 長寿社会課 6,121 6,121 0
要介護４、５認定者を在宅で介護している家族（非課税世帯）に介護用品の
購入ができるクーポン券を交付

訪問介護利用者負担軽減事業 長寿社会課 1,239 1,239 0
身体障害者で、介護保険のホームヘルプサービスを受ける者の自己負担金
軽減

配食サービス事業 長寿社会課 4,384 4,384 0
食事の自立が図れない高齢者に弁当（自己負担）を配達し、食事指導等を
行い自立を促進

寝具洗濯乾燥消毒サービス事業 長寿社会課 676 676 0
布団の衛生管理が困難な非課税世帯に属する高齢者の布団の丸洗い乾燥
サービスの提供

軽度生活援助事業 長寿社会課 1,234 1,234 0
日常生活上の援助が必要な非課税世帯の高齢者に対し行う、月1回2時間
までの家事援助

生きがい活動支援通所事業 長寿社会課 4,926 4,926 0
要介護認定で非該当になった、家に閉じこもりがちな高齢者に提供するデイ
サービス

生活管理指導員派遣事業 長寿社会課 2,134 2,134 0 社会適応が困難な高齢者に対して行う生活指導等のホームヘルプサービス

家族介護慰労事業 長寿社会課 301 301 0
要介護４，５の高齢者を介護保険のサービスを1年間受けずに介護した家族
（非課税世帯）に対し慰労金を支給

徘徊高齢者家族支援サービス事業 長寿社会課 730 730 0
認知症高齢者が徘徊した場合に検索システムにより位置を特定し、家族に
通報

認知症高齢者家族やすらぎ支援事業 長寿社会課 2,313 2,307 △ 6
認知症高齢者を見守り、家族の介護疲れを軽減するための人材養成とサー
ビスの提供

成年後見制度利用支援事業 長寿社会課 442 442 0
認知症などにより契約や選択を行えなくなった高齢者に対し、必要に応じ市
が行う後見人選任のための手続きや報酬の支払い

家具転倒防止器具取付事業 長寿社会課 33 33 0 地震災害等に備え、高齢者世帯に対し行う家具転倒防止器具の取付

高齢者運動指導事業 長寿社会課 1,770 1,770 0 在宅高齢者の介護予防のため行う、マシンを使用した筋力トレーニング等

婦人緊急一時保護事業 児童家庭課 272 272 0 ＤＶ被害者を施設で一時保護
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地域子育て支援センター事業 児童家庭課 22,143 22,121 △ 22
育児不安等についての相談指導、子育てサークルへの支援等の育児支援
を実施

放課後児童対策事業・なかよし学級 児童家庭課 59,526 59,220 △ 306
昼間保護者のいない家庭の小学校１～3年生を預かり、学校の空教室等を
利用し遊びを主とする活動を実施

児童虐待防止市町村ネットワーク策定事業 児童家庭課 558 388 △ 170
地域ぐるみで児童虐待の防止に努めるためのネットワークを整備し、意見交
換・情報収集等による連携強化

次世代育成支援対策推進事業 児童家庭課 390 390 0 次世代を育成するため、関係機関や学識経験者で組織する協議会を設置

児童扶養手当扶助事業 児童家庭課 740,733 714,792 △ 25,941 母子家庭等を経済的に支援するため、手当を支給

保育所措置事業 児童家庭課 2,347,864 2,315,089 △ 32,775 市立保育園（17園）の運営と、私立保育園等（23園）の運営費の支弁

母子生活支援施設措置事業 児童家庭課 26,666 25,753 △ 913 母子生活支援施設コスモスの運営費の支弁

児童手当扶助事業 児童家庭課 751,340 751,340 0 小学校3年生修了までの児童を養育している者に支給

児童館活動事業 児童家庭課 22,512 22,002 △ 510 児童館（４館）の運営費

障害児（者）地域療育支援事業 児童家庭課 8,811 8,811 0 知的障害児通園施設あかしやを中心として行う身近な地域での療育指導

家庭児童相談室運営事業 児童家庭課 6,013 5,948 △ 65
児童虐待など、家庭における児童養育に関して生じる種々複雑な問題に対
する相談支援

医療助成（身体・知的・精神障害） 保険課 496,976 496,976 0 身体障害、知的障害及び精神障害の方の医療費を助成

医療助成（特定疾病・ひとり親・五歳未満） 保険課 376,194 376,194 0 特定疾病、ひとり親家庭、五歳未満児（入院は就学前）の方の医療費を助成

医療助成・老人事務費 保険課 17,552 16,930 △ 622 特別医療費制度及び老人保健制度に係る受付・交付事務等の実施

人工透析患者通院費助成事業 保険課 2,253 1,847 △ 406 人工透析患者の通院費を助成

中央隣保館玄関スロープ化工事 人権政策課 1,291 1,100 △ 191 中央隣保館の玄関周辺スロープ化の実施

衛 生 費 　

乳幼児健康診査事業 健康対策課・福祉保健課 31,120 29,812 △ 1,308
乳児、一歳六ヶ月児及び三歳児における健康診査を実施し、育児相談・育
児支援を実施

妊婦一般健康診査事業 健康対策課 21,493 21,162 △ 331 妊婦の方への健康診査を実施し、母体や胎児の健康保持・増進を支援

乳幼児歯科衛生事業 健康対策課 11,990 11,990 0
歯科衛生士を西部地区市町村共同で確保し、乳幼児に対する歯科健診を
実施

精神保健福祉事業 健康対策課・福祉保健課 96,124 95,973 △ 151
在宅の精神障害者に対し、社会復帰・自立に向けた保健福祉サービスの提
供

市民の健康づくり事業 健康対策課 3,048 3,037 △ 11
・健康ガイドの発行（ごみ収集カレンダーと共同）・ふれあい健康フェスティバ
ルの開催

ブックスタート事業 健康対策課・福祉保健課 1,801 1,801 0 乳児健康診査時に絵本を配布し、子供の豊かな心を育む親子を支援

老人保健事業 健康対策課・福祉保健課 221,061 208,971 △ 12,090
壮年期からの健診（肝炎検査含む）により、健康管理の啓発、健康の保持・
増進を支援

がん検診事業 健康対策課・福祉保健課 280,802 272,893 △ 7,909
胃がん等各種がん検診を集団・個別で実施し、精密検査の必要な方へ再受
診勧奨を指導

各種予防接種事業 健康対策課・福祉保健課 128,185 128,167 △ 18
乳幼児へのポリオ等予防接種を実施し、集団感染の恐れのある疾病発生
及びまん延を防止

インフルエンザ予防接種事業 健康対策課 73,873 63,599 △ 10,274
65歳以上の方へのインフルエンザ予防接種を実施し、高齢者の発病及びま
ん延を防止

分別収集事業 環境政策課・環境事業課 595,798 593,678 △ 2,120
市民の快適な生活環境の確保に係る、一般家庭から排出される一般廃棄
物（ごみ）の収集

農 林 水 産 業 費 　

数量調整円滑化推進事業 農政課・地域整備課 2,439 2,439 0 本市に配分された米の生産目標数量を、各農家ごとに配分
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鳥取県二十世紀梨再生促進事業 農政課 6,936 6,936 0
梨産地としての発展を図ることを目的とした、梨園の新規造成や既存梨園
の改植に対する助成

干拓地保水力向上対策事業 農政課 28,444 28,444 0
彦名干拓地営農組合に対して、ほ場に投入する堆肥代、散布代及び堆肥需
給システムの構築に要する費用を助成

彦名地区土壌調査委託事業 農政課 4,742 4,742 0
中海淡水化事業の中止に伴い、干拓地の保水力を向上させ、安定したほ場
づくりを行うための土壌調査

チャレンジプラン支援事業（園芸作物） 農政課 7,835 7,085 △ 750 意欲ある農業者等が作成した特色ある営農プランに対する支援

チャレンジプラン支援事業（水田利用） 農政課 11,839 10,505 △ 1,334 意欲ある農業者等が作成した特色ある営農プランに対する支援

米子市担い手育成総合支援事業 農政課 684 684 0
経営感覚に優れた農業経営者等育成を目的とした米子市担い手育成総合
支援協議会に対する支援

皆生漁港整備事業 水産振興室 150,000 150,000 0 皆生漁港の整備事業（防波堤・係留施設等）

彦名地区県営土地改良総合整備事業 耕地課 1,691 1,691 0 鳥取県が彦名地区において実施する県営土地改良事業に対する負担金

団体営基幹水利施設更新対策事業負担金 耕地課 10,509 10,509 0
土地改良区が実施する地域用水機能の維持・増進及び地域用水環境整備
事業に対する負担金

米川水利用調整事業 耕地課 9,214 9,214 0
弓浜地区の農業用水として米川用水路を有効活用するための米川土地改
良区に対する経費の助成

国営大山山麓地区土地改良事業 耕地課 2,201 2,201 0
国営事業により造成された下蚊屋ダムをはじめとする農業水利施設の維持
管理経費に対する負担金

県営大淀地区畑地帯総合整備事業負担金 耕地課 23,888 23,888 0 県営大淀地区畑地帯総合整備事業に対する負担金

彦名地区ふるさと農道緊急整備事業 耕地課 30,400 30,400 0 彦名地区承水路護岸沿いの農道整備

団体営四ヶ村堰地区基盤整備促進事業 耕地課 20,204 20,204 0 四ヶ村堰地区内の老朽化した農業用排水路の改良

淀江地区農免農道整備事業 耕地課 7,035 7,035 0 鳥取県が実施する農道整備事業に対する負担金

地籍調査事業 耕地課 2,755 2,742 △ 13
一筆ごとの土地について現地踏査と測量を行い、新しく地積図と地積簿を作
成（富益地区の一部）

市行造林保育事業 耕地課 12,715 12,715 0
森林の健全な育成のための下刈り、枝打ち、間伐等の森林整備（米子市福
万、日南町地内）

松くい虫防除事業 耕地課 20,174 18,986 △ 1,188 松くい虫の飛散、被害拡大防止のための防除事業

団体営淀江宇田川地区基盤整備促進事業 地域整備課 10,104 10,104 0 宇田川地区の排水不良水田の暗渠排水能力の向上

国営土地改良事業 地域整備課 2,215 2,215 0 旧淀江町における国営大山山麓パイロット事業に対する負担金

県営土地改良事業 地域整備課 14,864 14,864 0 旧淀江町における県営土地改良事業に対する負担金

団体営土地改良事業 地域整備課 9,921 9,921 0 旧淀江町における団体営土地改良事業に対する負担金

地籍調査事業（支所分） 地域整備課 10,705 10,689 △ 16
一筆ごとの土地について現地踏査と測量を行い、新しく地積図と地積簿を作
成（淀江町西原・福井・福頼・平岡・稲吉地区の各一部）

松くい虫防除事業（支所分） 地域整備課 13,877 13,877 0 松くい虫の飛散、被害拡大防止のための防除事業

商 工 費 　

商工業振興資金貸付事業（商工課） 商工課 4,684,183 4,064,692 △ 619,491
金融機関に対する資金預託により融資利率を抑え、利用者負担の軽減を図
ることを目的とした鳥取県及び金融機関との協調融資制度

商工業振興補助金 商工課 16,533 16,533 0
市内商工団体等の活動に対する補助金、小口融資利子補給及び中小企業
振興資金信用保証料補助金

にぎわいのある商店街づくり事業 商工課 18,030 10,000 △ 8,030
商店街の集客力や魅力向上、空き店舗対策に資する新規出店及び商業者
グループが実施する商業振興に関するソフト事業に対する助成

企業立地促進補助金 商工課 15,555 15,555 0
誘致企業に対する固定資産税相当額を補助する工場立地促進補助金、新
たな雇用を創出する地元企業への雇用促進補助金

商業活動新規参入支援事業 商工課 3,932 3,932 0
商店街の空き店舗を活用したチャレンジショップ（５区画）の管理、貸出し、出
店者の募集・選考、経営指導
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流通業務団地立地促進補助金 商工課 15,800 15,800 0
米子流通業務団地内の土地を米子市から買い受け、３年以内に流通業務
施設の立地に着手し、操業を開始する企業に対する補助金

高校生ショップ支援事業 商工課 1,183 1,183 0 中心市街地商店街の空き店舗を活用した高校生ショップの維持管理

商店街にぎわい復活「市」開催支援事業負担金 商工課 1,400 1,400 0
商店街に集客とにぎわいをもたらす「市」の開催の経費のうちの広告宣伝費
に対する助成

中心市街地活性化基本計画改定事業 商工課 5,046 0 △ 5,046
各種データの再調査、各種事業の進捗状況の精査等、平成１０年度に策定
した同基本計画の改定

アーケード改修事業費補助金 商工課 18,999 0 △ 18,999 角盤町商店街振興組合によるアーケードの改修事業に対する助成

まちづくりシンポジウム開催事業 商工課 1,200 0 △ 1,200
まちづくりの先進事例としての「田園プロジェクト」を全国に情報発信するた
めのシンポジウムの開催

情報通信関連企業立地促進補助事業 商工課 132,000 82,000 △ 50,000 情報通信関連の誘致企業に対する補助

産業祭（よどえ夢まつり）開催事業費補助金 商工課 500 450 △ 50
淀江地区における産業振興イベント（物産展、芸能披露、各種展示）である
「よどえ夢まつり」に対する助成

商工業振興資金貸付事業（観光課） 観光課 35,308 35,308 0
金融機関に対する資金預託により融資利率を抑え、利用者負担の軽減を図
ることを目的とした鳥取県及び金融機関との協調融資制度

コンベンション関連経費 観光課 275,709 275,726 17
（財）とっとりコンベンションビューロー運営費補助金、米子コンベンションセン
ター管理運営委託料ほか

トライアスロン記念大会 観光課 1,000 0 △ 1,000 皆生トライアスロンの２５回記念事業に対する補助金

プロ野球利用宣伝事業 観光課 1,000 0 △ 1,000 米子市民球場で開催されるプロ野球に対する助成

皆生温泉活性化事業 観光課 191 166 △ 25
皆生温泉活性化対策検討委員会の提言に基づく事業の推進及び進捗状況
管理

JR境線観光路線化事業 観光課 9,000 9,000 0 米子駅構内に妖怪のブロンズ像２体とアルミ像を設置

全国渚サミット開催事業 水産振興室 1,000 500 △ 500 平成１７年度に本市で開催される「全国渚サミット」に対する開催負担金

土 木 費 　

錦海団地分譲事業 管理課 293,923 65,316 △ 228,607 錦海団地の分譲及び販売促進事業の実施

市町村道整備事業費 土木課 371,000 371,000 0 市内交通の利便性を高めるための市道整備

基地周辺整備事業費 土木課 100,940 100,940 0 万一の航空機事故の発生に対処しうる、救急・緊急道路の整備

交通安全施設整備費 土木課 120,000 120,000 0 通勤・通学の安全を確保するため、歩道等の道路周辺施設を整備

街路事業費 土木課 100,204 100,153 △ 51 都市部の生活環境の向上を図るための街路整備

道路・排水路生活環境整備事業事業 土木課・商工課 753,727 750,107 △ 3,620 地域住民の生活環境を向上するため、道路及び排水路を整備

都市計画マスタープラン見直し調査事業 都市計画課 4,000 0 △ 4,000
新市における都市計画の基本的方針として、既存の都市計画マスタープラ
ンの見直しを実施

公園整備事業 都市整備課 9,300 7,500 △ 1,800 都市公園内の各種施設の整備

消 防 費 　

消防ポンプ自動車整備更新事業 総務課 18,133 18,133 0 消防団の消防ポンプ自動車1台を更新

消火栓工事負担金 総務課 12,300 11,450 △ 850 消火栓の新設、移設、更新にかかる負担金

消防ポンプ操法資機材整備事業 総務課 3,041 3,041 0 消防団の水出し操法における練習用資機材の整備

消防団活性化推進事業 総務課 1,034 1,000 △ 34 消防団の消防用ホースの整備

教 育 費 　
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淀江小学校図書館ネットワーク事業 庶務課 2,591 2,591 0
淀江小学校と図書館、児童文化センター、学校間の図書データ管理のネット
ワーク化

小・中・養護学校　学校標準経費（学校管理費） 庶務課 110,306 110,306 0 学校における教材備品、図書の購入及び教科用消耗品の購入

小・中学校　学校建設費（単市事業） 庶務課 12,349 12,349 0 小中学校の施設整備

すこやか弁当事業 庶務課 924 924 0 弁当を持参できない生徒に対する弁当の販売斡旋

淀江中学校図書館ネットワーク事業 庶務課 2,301 2,301 0
淀江中学校と図書館、児童文化センター、学校間の図書データ管理のネット
ワーク化

淀江中学校パソコン教室システム整備事業 庶務課 2,067 2,067 0 淀江中学校のパソコン教室システムを米子市の教育用システムへ更新

不登校いじめ対策事業 学校教育課 6,102 6,033 △ 69 不登校児童の学習支援、自立支援事業

のびのび米子っ子スクールサポート事業 学校教育課 33,487 0 △ 33,487 非常勤職員である教育補助者を各学校に配置

私立幼稚園運営費補助金 学校教育課 55,476 55,476 0 私立幼稚園に対する運営費補助

私立幼稚園就園奨励費助成事業 学校教育課 85,119 85,119 0 私立幼稚園に在籍する園児の保護者に対する保育料補助

私立幼稚園第三子保育料軽減事業 学校教育課 10,000 10,000 0
私立幼稚園に在籍する第3子以降の園児に係る保育料の保護者に対する
補助

小学校１、２年生３０人学級実施事業 学校教育課 43,500 58,000 14,500 小学校１、2年生の学級を30人学級にするための県への寄付金

中学校・英語指導助手設置事業 学校教育課 32,598 32,593 △ 5 中学校における英語圏の青年（ALT)を雇用し、英語指導助手として設置

中学校１年生３０人学級モデル事業 学校教育課 9,000 12,000 3,000 33人以上の生徒が在籍する学級を30人学級にするための県への寄付金

生涯学習フェスティハ゛ル開催支援事業 生涯学習課 4,800 4,800 0
H17.10.9～10.15に鳥取県で開催する主催事業及び市町村開催事業に対す
る実行委員会負担金

公民館ＩＴ化促進事業 生涯学習課 27,339 0 △ 27,339 公民館全職員に対するパソコン配置

米子市史編さん事業 文化課 22,579 22,519 △ 60 新修米子市史の編さん事業

指定文化財看板等整備事業 文化課 2,888 2,888 0 合併後の市域に所在する指定文化財等の説明看板または標柱の設置

天皇賜杯第60回全日本軟式野球大会開催費補助金 体育課 1,200 500 △ 700 H17.9.16～9.21に鳥取県西部で開催される当大会に対する開催費補助金

第19回全国スポレク祭開催事業 スポレク祭推進室 2,621 2,176 △ 445 開催地調査事業、広報・啓発事業ほか

通学費助成及びスクールバス運行事業 淀江分室 2,936 2,927 △ 9
旧淀江町の遠隔地通学児童生徒に対する通学費補助またはスクールバス
運行

史跡上淀廃寺跡保存整備事業 淀江分室 54,003 54,003 0 伯耆古代の丘整備事業（実施年度H16～H22）

文化財を活かしたモデル地域づくり事業 淀江分室 5,523 5,520 △ 3
伯耆古代の丘整備における文化庁等との調整及び史跡上淀廃寺跡ガイダ
ンス施設の実施設計

史跡妻木晩田遺跡保存活用事業 淀江分室 150 150 0
先進事例や活用策についての調査研究を行う実行委員会への負担金（県、
米子、大山町で負担）

旧淀江町発掘調査資料等整理事業 淀江分室 3,096 3,067 △ 29 旧淀江町の遺跡調査及び旧町誌資料整理

災 害 復 旧 費 　

災害復旧事業（道路） 土木課 122,432 122,432 0 平成１６年の台風２２号に伴う大雨により被災した道路の復旧



款・項・目コード 事業コード

20,000

20,101 4,500,000

20,101 4,900,000

20,101 6,400,000

20,101 6,800,000

20,101 7,700,000

20,118 5,200,000

20,202 800,000

20,109 900,000

20,109 12,000,000

20,109 12,200,000

20,109 12,300,000

20,502 1,700,000

20,109 5,300,000

20,109 8,000,000

20,109 8,200,000

20,109 10,700,000

20,101 3,200,000

20,101 3,400,000

20,103 300,000

20,103 1,200,000

20,109 3,400,000

20,109 11,500,000

20,118 1,500,000

20,118 1,600,000

20,118 1,900,000

20,118 2,500,000

20,114 5,300,000

20,114 2,200,000

20,109 11,200,000



款・項・目コード 事業コード

20,109 11,300,000

30,000

30,103 600,000

30,103 700,000

30,103 800,000

30,103 900,000

30,103 1,000,000

30,103 1,100,000

30,103 1,300,000

30,103 1,400,000

30,103 1,500,000

30,103 1,600,000

30,103 1,800,000

30,103 2,500,000

30,103 2,600,000

30,103 3,500,000

30,103 3,600,000

30,103 4,200,000

30,103 4,300,000

30,103 4,400,000

30,103 4,600,000

30,103 5,400,000

30,103 5,700,000

30,103

30,103 6,300,000

30,103 6,400,000

30,103 6,800,000

30,103 6,900,000

30,103 7,000,000

30,103 7,100,000



款・項・目コード 事業コード

30,103 7,200,000

30,104 1,500,000

30,104

30,104 3,800,000

30,104 4,000,000

30,106 100,000

30,106 300,000

30,302 1,000,000

30,101 5,900,000

30,107 3,100,000

30,107 3,200,000

30,107

30,107 4,300,000

30,107 4,400,000

30,107 4,500,000

30,107 8,900,000

30,107 9,000,000

30,107 9,100,000

30,107 9,300,000

30,107 9,400,000

30,107 9,500,000

30,107 9,600,000

30,107 9,700,000

30,107 11,300,000

30,107 11,400,000

30,107 11,800,000

30,107 12,100,000

30,107 12,200,000

30,107 12,300,000

30,106 400,000



款・項・目コード 事業コード

30,201 700,000

30,201 1,100,000

30,201 2,500,000

30,201 3,600,000

30,202 800,000

30,203 400,000

30,203 500,000

30,203 700,000

30,204 300,000

30,204 600,000

30,205 100,000

30,110 200,000

30,110 300,000

30,110 500,000

30,110 1,400,000

30,109 700,000

40,000 0

40,101 400,000

40,101 800,000

40,101 2,100,000

40,101 3,800,000

40,101 4,600,000

40,101 4,700,000

40,102

40,102

40,103 100,000

40,103 600,000

40,202

60,000 0

60,103



款・項・目コード 事業コード

60,103 7,900,000

60,103 8,100,000

60,103 8,300,000

60,103 8,600,000

60,103 8,700,000

60,103 10,500,000

60,304 100,000

60,104 500,000

60,104 2,200,000

60,104 2,800,000

60,104 3,200,000

60,104 3,500,000

60,104 4,500,000

60,104 4,600,000

60,104 4,700,000

60,105 100,000

60,202 100,000

60,202 600,000

60,104 3,900,000

60,104 4,100,000

60,104 4,200,000

60,104 4,300,000

60,105 200,000

60,202 2,000,000

70,000 0

70,102 400,000

70,102 700,000

70,102 1,400,000

70,102 2,800,000

70,102 3,000,000



款・項・目コード 事業コード

70,102 3,200,000

70,102 4,000,000

70,102 4,800,000

70,102 4,900,000

70,102 5,000,000

70,102 5,100,000

70,102 5,400,000

70,102 5,700,000

70,102 200,000

70,103 600,000

70,103 1,300,000

70,103 3,700,000

70,103 4,500,000

70,103 5,800,000

70,103 6,500,000

80,000 0

80,407 100,000

80,203 0

80,204 0

80,206 0

80,405 0

80,202 100,000

80,401 2,700,000

800,000

90,000 0

90,102 200,000

90,102

90,102 1,600,000

90,102 1,800,000

100,000 0



款・項・目コード 事業コード

100,201 12,500,000

100,301 1,400,000

100,301 11,300,000

100,301 11,400,000

100,102 1,400,000

100,102 3,500,000

100,103 100,000

100,103 200,000

100,103 300,000

100,202 1,600,000

100,302 1,200,000

100,302 1,500,000

100,501 5,700,000

100,502 500,000

100,501 3,500,000

100,510 1,800,000

100,602 1,600,000

100,602 1,500,000

100,102 3,400,000

100,510 1,000,000

100,510 1,100,000

100,510 1,200,000

100,510 1,300,000

110,000 0

110,101 700,000


